国関整企画第 188 号

令和６年 12 月 25 日

群馬県知事

山本 一太 様

国土交通省関東地方整備局長

岩﨑 福久

（公印省略）

直轄事業の事業計画等（群馬県関連分）について（通知）

平素から国土交通省直轄事業の推進に当たり、御高配を賜り厚く御礼申し上げます。

 さて、当地方整備局における令和６年度補正予算の事業計画等のうち、貴県関連分に

ついて、別紙のとおりお知らせいたします。

（事業計画等は現時点における予定であり、今後変更する可能性があります。）

事務担当：（全 般） 企画部 企画課  企画第一係

 （河 川）    河川部 河川計画課 計画第一係

 （道 路）    道路部 道路計画第一課  計画第一係

令和６年度補正　群馬県における負担額　総括表

（単位：千円）

事業区分 負担基本額 地方負担額

河川関係 2,398,930 799,640

道路関係 2,821,400 960,699

公園関係 - -

港湾関係
（港湾海岸事業を含む。）

- -

空港関係 - -

合計 5,220,330 1,760,339

※端数処理の関係上、合計と一致しないことがある。

令和６年度補正 群馬県における事業計画（水管理・国土保全局関係）

（単位：千円）

工事費 測量設計費 用地費及補償費 船舶及機械器具費 附帯工事費 事業委託費 事業車両費 計

河川事業

（項）河川整備事業費

（目）河川改修費 1,520,729 6,928 0 10,000 0 0 0 1,537,657 512,551

（一般河川改修事業）

利根川下流
直轄管理区間 L=123km
（築堤、河道掘削他）

利根川・江戸川
8,191

3,472 10 0 0 0 0 0 3,482 1,160 波崎・本城町地区河道掘削事業：河道掘削　V=20千m3　等
＜負担基本額（他都県
分含む）＞
3,008,180千円

利根川上流
直轄管理区間 L=130km
（築堤、護岸他）

利根川・江戸川
8,191

575,757 274 0 0 0 0 0 576,031 192,010

伊賀袋地区堤防整備事業：築堤　L=600m　（令和8年度完成予
定）
川俣地区堤防整備事業：築堤　L=100m
斗合田地区堤防整備事業：築堤　L=550m　等

＜負担基本額（他都県
分含む）＞
2,514,872千円

烏・神流川
直轄管理区間 L=34km
（築堤、護岸他）

利根川・江戸川
8,191

250,000 218 0 10,000 0 0 0 260,218 86,739
根小屋町地区堤防整備事業：築堤　L=230ｍ　（令和7年度完成予
定）　等

＜負担基本額（他県分
含む）＞
260,270千円

渡良瀬川下流
直轄管理区間 L=37km
（築堤、護岸他）

渡良瀬川
385

691,500 6,384 0 0 0 0 0 697,884 232,628

奥戸町・村上町地区堤防整備事業：築堤　L=1,280m、低水護岸
L=220m　（令和7年度完成予定）
野田町地区弱小堤対策事業：築堤　L=650m　（令和7年度完成予
定）　等

＜負担基本額（他県分
含む）＞
1,216,110千円

渡良瀬川上流
直轄管理区間 L=34km
（築堤、護岸他）

渡良瀬川
385

0 42 0 0 0 0 0 42 14 河道計画検討　1式
＜負担基本額（他県分
含む）＞
130千円

砂防事業

（項）砂防事業費

（目）砂防事業費 733,497 836 0 0 0 0 0 734,333 244,776

利根川水系 流域面積　A=1,868km２ 1,590 478,200 800 0 0 0 0 0 479,000 159,666

利根川水系直轄砂防事業（利根川）
　川浦床固群　（令和11年度完成予定）
　神流川流域砂防施設改築　（令和10年完成予定）
　井戸沢砂防堰堤　（令和11年度完成予定）
　大笹床固群　等

渡良瀬川（上流域） 35,644 36 0 0 0 0 0 35,680 11,893
利根川水系直轄砂防事業（渡良瀬川）
　松木山腹工
　松木川上流堰堤群改築　等

渡良瀬川（下流域） 40,653 0 0 0 0 0 0 40,653 13,551
利根川水系直轄砂防事業（渡良瀬川）
　花輪床固群　（令和7年度完成予定）

浅間山 直轄区域面積　A=533km２ 391 179,000 0 0 0 0 0 0 179,000 59,666
浅間山直轄火山砂防事業
　地蔵川砂防堰堤群
　赤川砂防堰堤

（目）地すべり対策事業費 126,940 0 0 0 0 0 0 126,940 42,313

譲原地区
地すべり防止区域面積
A=100ha

368 126,940 0 0 0 0 0 0 126,940 42,313
譲原地区直轄地すべり対策事業
　アンカー工　（令和10年度完成予定）

＜負担基本額（他県分
含む）＞
135,000千円

2,381,166 7,764 0 10,000 0 0 0 2,398,930 799,640

（注）　「負担基本額」の欄については、当該都道府県の負担対象となる額を記載しています。

複数都府県間でアロケーションがなされる事業の「全体事業費」は他都県分を含む額を記載しています。（青字は該当分のみ記載）（備考欄と記載を合わせること）

河川事業等の整備内容については、20～30年後までに順次完成することを目途としています。

事　　業　　種　　別 箇　　所　　名 全体事業規模
全体事業費

（億円）

負　　担　　基　　本　　額
地方負担額 令和６年度事業内容 備　　考

合　　　　　　　　　計

全体事業費については、事業工程上の必要額を便宜的に記載したものであり、災害の発生状況、毎年度の予算状況、用地・工事の進捗等により変更されることがあります。

流域面積　A=505km２ 472
＜負担基本額（他県分
含む）＞
479,000千円

令和６年度補正　群馬県における事業計画（道路関係〔直轄〕）

改築事業

工事費
測　量
設計費

用地費及
補償費

船舶及機
械器具費

附帯工事費
事　業
車両費

国道17号 上武道路 L=40.5km 1,890 1,350,000 0 0 0 0 0 1,350,000 450,000
・工事推進：
　　日輪寺地区橋梁上部工
　　日輪寺地区ほか舗装工

前橋市今井町～同市富田町
L=2.4km(4/4)
令和6年3月25日開通済

国道17号 渋川西バイパス L=5.0km 250 600,000 0 0 0 0 0 600,000 200,000
・工事推進：
　　金井地区改良工
　　金井地区ほか舗装工

渋川市渋川～同市金井
L=1.9km(2/4)
令和7年度 開通予定

国道17号 綾戸バイパス L=2.3km 157 190,000 0 0 0 0 0 190,000 63,333
・工事推進：
　　棚下地区改良工
　　棚下地区橋梁下部工

国道18号 高崎安中拡幅 L=6.0km 422 50,000 0 0 0 0 0 50,000 16,666
・工事推進：
　　安中地区改良工

国道50号 前橋笠懸道路 L=12.5km 658 510,000 0 0 0 0 0 510,000 170,000
・工事推進：
　　赤堀今井地区ほか改良工

前橋市今井町～同市二之宮町
L=0.5km(4/4)
令和6年3月25日開通済

2,700,000 0 0 0 0 0 2,700,000 899,999

（注）地方負担額については、千円未満の端数処理の関係で合計が負担額通知と合わない場合がある。

（注）備考欄の開通予定については、事業進捗等により今後、変更する場合がある。

（注）都道府県及び政令市をまたぎ実施する事業の事業規模、全体事業費については、他の都道府県政令市の区間を含む。

（注）備考欄に開通予定の記載がない区間については、完成に向けた円滑な事業実施環境が整った段階で開通時期を確定する予定である。

Ｒ６補正事業内容

合　　　　計

備考内　　　訳
計

箇所名等 事業規模
全体事業費

（億円）

負担基本額（千円）

地　方
負担額

令和６年度補正　群馬県における事業計画（道路関係〔直轄〕）

電線共同溝事業

工事費
測　量
設計費

用地費及
補償費

船舶及機
械器具費

附帯工事費
事　業
車両費

国道17号 群馬17号電線共同溝 108,000 0 0 0 0 0 108,000 54,000

大八木（２）電線共同溝 L=0.6km 3 108,000 0 0 0 0 0 108,000
・本体工事（引込連系管路工事
等含む）

計 108,000 0 0 0 0 0 108,000 54,000

（注）地方負担額については、千円未満の端数処理の関係で合計が負担額通知と合わない場合がある。

（注）備考欄の完成予定については、事業進捗等により今後、変更する場合がある。

（注）備考欄に完成予定の記載がない事業については、完成に向けた円滑な事業実施環境が整った段階で完成時期を確定する予定である。

備考内　　　訳
計

路線名等 事業規模
全体事業費

（億円）

負担基本額（千円）

地　方
負担額 Ｒ６補正事業内容

令和６年度補正　群馬県における事業計画（道路関係〔直轄〕）

交通安全事業（Ⅱ種）

工事費
測　量
設計費

用地費及
補償費

船舶及機
械器具費

附帯工事費
事　業
車両費

－ － 13,400 0 0 0 0 0 13,400 6,700 道路標識

－ 13,400 0 0 0 0 0 13,400 6,700

（注）地方負担額については、千円未満の端数処理の関係で合計が負担額通知と合わない場合がある。

内　　　訳
計

国道17号 －

箇所名等 事業規模
全体事業費

（億円）

負担基本額（千円）

地　方
負担額 Ｒ６補正事業内容

合　　　　計

備考

	00_241219【総括表】事業計画通知（R6補正予算）_Part3
	00文書名00_R6補正事業計画通知文書（差込み後）-2
	01群馬・河川★【83関東】02_様式＆記載例（R6補正）-3
	02群馬【83】R6補正　事業計画（案）-3